第６７回日本動物学会九州支部総会報告

日時：２０１４年５月２４日

場所：琉球大学 共通教育棟

定足数：９８名

出席者１６名，葉書による委任状４通，電子メールによる委任状８７名／計１０７名で成立

1. 議長選出

開会の後、議長として大瀧先生が選出された。

2. 支部長挨拶と理事会報告

飯田理事より、Zoological Letter（オープンアクセスジャーナル）、Zoo Diversity Web、第 1

回国際交流セミナー、2016 年に沖縄で開催される全国大会（国際会議）について説明がなされ

た。また、高宗理事より、図書委員会からの連絡として、2016 年の国際会議に向けて学会から 5

冊の本の出版を予定していること、また丸善から動物学百科事典の出版オファーがあることが説

明された。

3. 庶務報告等（資料 1, 3, 4, 5）

金子庶務幹事より、2013 年 5 月〜現在までの事業報告、会員数と正会員動向、および選挙結果

（九州支部長 1 名と九州地区理事候補 2名）と予定している選挙（九州支部代表委員 1名と各県

数名の支部委員）の報告がなされた。また、金子庶務幹事より現在〜2015 年 6 月の事業計画案

の説明があり、承認された。

4. 決算と予算案について（資料 6）

山脇会計幹事より 2013年 7 月〜2014年 6 月までの決算について報告があった。また、山脇会計

幹事より現在〜2015 年 6 月の予算案について説明があり、承認された。さらに、来年の合同大

会で学生の発表者に 1 人当たり 2000円程の研究発表奨励費を支給すること、研究発表奨励費は

学生本人が動物学会正会員および準会員であれば支給対象となること、および第 4 回九州地区動

物学談話会に補助金を出すことが承認された。

5. 今後の三学会合同大会について（資料 2）

金子庶務幹事より、今後の三学会合同大会についての説明があり、承認された。

6. ２０１５年三学会合同大会（福岡）について

福岡大学の横張支部委員より、2015 年三学会合同大会は 2015年 5 月 23日（土）〜24日（日）

に福岡大学にて開催され、大会委員長は、伊東綱男氏（動物学会会員）であることなどが説明さ

れた。

7. ２０１６年三学会合同大会の開催予定地について

金子庶務幹事より、2016 年三学会合同大会は鹿児島県で開催予定であり、既に世話役の九州沖

縄植物学会から、鹿児島県からの了承が得られたとの連絡を受けていることが報告された。

8. ２０１６年全国大会（国際動物学会議）の沖縄開催について

広瀬支部委員より、2016年全国大会（国際動物学会議）の沖縄開催について、2016 年 11月に開

催予定であり、全国大会と国際動物学会議の日程を 1日程重ねてジョイントで行うこと等が説明

された。

9. 議長解任

議長解任の後、閉会された。

（文責：金子）

庶 務 報 告

（資料１）事業報告と事業計画案

２０１３年５月〜６月

例会回数 月日 会場（県）

合同大会 5/18-19 熊本大学（熊本）

６００ 5/26 沖縄県立博物館・美術館

（沖縄）

２０１３年７月〜２０１４年６月 ２０１４年７月〜２０１５年６月

例会回数 月日 会場（県） 例会回数 月日 会場（県）

６０１ 7/13 鹿児島大学（鹿児島） (６１１) 7/5 鹿児島大学（鹿児島）

談話会

（第３回）

8/16-17 福岡大学福利施設「やまな

み荘」（大分）

談話会

（第４回）

8/23-24 九州地区国立大学
島原共同研修センター
（長崎）

全国大会 9/26-28 岡山大学（岡山） 全国大会 9/11-13 東北大学（宮城）

６０２

６０３

６０４

６０５

６０６

６０７

６０８

６０９

11/9

11/9

11/10,12/8

11/16

12/7

12/7

12/14

12/21

佐賀大学（佐賀）

宮崎大学（宮崎）

熊本大学（熊本・公開実習）

熊本大学（熊本）

福岡大学（福岡）

鹿児島大学（鹿児島）

長崎大学（長崎）

大分大学（大分）

(６１２)

(６１３)

(６１４)

(６１５)

(６１６)

(６１７)

(６１８)

(６１９)

未定

11/1

11/15

11/22

12/6

12/6

12/13

12/20

熊本大学（熊本・公開実習）

（宮崎）

佐賀大学（佐賀）

熊本大学（熊本）

（福岡）

鹿児島大学（鹿児島）

（長崎）

（大分）

合同大会 5/24-25 琉球大学（沖縄） 合同大会 5/23-24 福岡大学（福岡）

(６１０) 5/24 琉球大学（沖縄） (６２０) 未定 （沖縄）

（資料２）これまでの合同大会開催地とこれからの同予定地

【これまでの合同大会開催地】  【これからの合同大会開催予定地】

２００６ 鹿児島（鹿児島大）  ２０１５  福岡

２００７ 福岡（九州産業大）  ２０１６  鹿児島

２００８ 大分（大分大学）  ２０１７  大分

２００９ 宮崎（宮崎大学）  ２０１８  宮崎

２０１０ 福岡（九州大学）  ２０１９  長崎

２０１１ 長崎（長崎大学）  ２０２０   福岡

２０１２ 佐賀（佐賀大学）  ２０２１   佐賀

２０１３ 熊本（熊本大学）  ２０２２   熊本

２０１４ 沖縄（琉球大学）  ２０２３   沖縄

（資料３）

会員数（２０１４年５月９日現在）

正会員数：１９５名（昨年５月７日から１０名の減員）

準会員数：  ２名（昨年５月７日から４名の減員）

（資料４）

正会員動向（２０１３年５月７日～２０１４年５月９日、敬称略）

【入会・再入会・転入】（個人会員）

安藤忠、大宅絢、藤田立信、中尾彩華、山崎博史、中川晴香、岡本裕之、伊藤浩史、井口亮、

intan herwindra millyaningrum、元木純也、松岡卓司、西辻光希、小柳亮、駱乙君、原田昌

朋、二村正之、小松大起、神田美幸、池田瑛人、通山香奈子、利嶋奈緒子、村田智志、吉田

成希、今村聡、祖田佳奈、塩川光一郎、大木駿、Ugwu Stanley Ifeanyi、藤井琢磨、塚原正

俊、パテス メルセデス マセレン（３２名）

【退会・転出】（個人会員）

杉本哲治、山口智和、山口愛理、村山絵美、張継東、遠藤大輔、Dwi Haryanti、松本均、竹

内悠記、長谷川英男、林進、石野史人、岡村純也、本村恵理子、藤田喜久、金田照夫、田中

克彦、佐藤圭一郎、安部恵祐、佐々木恵子、天辰奏太、北條賢、安田雅俊、中西節子、中下

貴宏、栗山望、岩間智之、生塩文子、K.H.Rohitha Pradeep Kumara、福留美由紀、Shahjahan

MD、塩月正洋、蔦宏興、田中沙佑美、後藤司、恒松智子、高橋忠夫、CHOWDHURY Vishwajit Sur、

伊藤義則、山本麻仁、森下喜弘、安岡有理（４２名）

（資料５）

支部長・理事候補者選挙

（九州支部長：1名, 九州地区理事:2名，任期：2014 年 7 月〜2016 年 6月）

 投票期間：2014年 3月 17 日（月）〜31 日（月）正午

 開票日時：2014年 4月 1日（火）

 投票結果

  投票者数：55/197 名（総票数：110 票）

 順位 得票数  氏名    入会年   役職

 1位  12  小泉 修   1970年   支部長 理事

 2位  10  佐藤 矩行  1970年   理事

 次点  10  高宗 和史  1981年

（定款細則 第 9条、得票同点者があるときは、会員歴の長い会員を当選とするより）

九州支部代表委員・九州支部委員選挙

（支部代表委員：1 名, 支部委員:各県数名，任期：2014年 7月〜2016年 6 月）

投票期間：2014年 6月 2日（月）〜13日（金）予定

（資料６）

日本動物学会九州支部会計報告 支部総会資料（2014.5.24）

期間
2014年7月1日 -
2015年6月30日

2013予算 2013決算 2014予算案

収入の部 支部活動補助金 147,200 176,200 176,200

寄付金 1,600 1,600 *2

銀行口座利息 19

当期収入合計（Ａ） 147,200 177,819 177,800

前期繰越収支差額 49,323 49,323 79,573

収支合計（Ｂ） 196,523 227,142 257,373

支出の部 事業費 139,000 137,000 159,000

内訳　合同大会補助 10,000 10,000 10,000

　　　　合同例会補助 15,000 15,000 *1 35,000 *3

　　　　公開実習補助 10,000 10,000 10,000

　　　　研究発表奨励費 24,000 22,000 24,000

       動物学談話会補助費 80,000 80,000 80,000

管理費 15,000 10,569 36,600

内訳　通信運搬費 10,000 8,533 10,000

　　　　消耗品費 5,000 2,036 5,000

　　　　選挙システム使用料 0 0 21,600

当期支出合計（Ｃ） 154,000 147,569 195,600

収支の部 当期収支差額（Ａ-Ｃ） -6,800 30,250 -17,800

次期繰越収支差額（Ｂ-Ｃ） 42,523 79,573 61,773

*1　鹿児島、佐賀、宮崎、熊本、長崎の例会補助費は2012年度に送付済み

*2　準会員会費2名分を想定

*3　沖縄は2013年度の例会補助費を繰り越して使用

2013年7月1日 - 2014年6月30日